David, 05 de junio de 2018. / '

Licenciado Emilio Sempris -
Excelentisimo Ministro

i : R
Ministerio de Ambiente =~ S
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Por este medio, yo MARIA FERNANDA FERNANDEZ ZAMBRANO, mujer casada, mayor de
edad, de nacionalidad venezolana, con pasaporte No. 123969666, con domicilio en Isla Colén,
Avenida G Norte Barriada 22 de abril frente del Mini Stiper Saigén, localizable al 6949-6463 /
6949-6465, email maifil076@gmail.com, en mi calidad de APODERADA GENERAL de la
sociedad PUNCH FACTORY GROUP, S.A.; sociedad anénima vigente, registrada en (mercantil)
Folio 425760 desde el dieciocho (18) de noviembre de dos mil (2000) del Registro Publico de
Panama; solicito la Evaluacién del Estudio del Impacto Ambiental Categoria I, que corresponde a
un Proyecto del sector de la INDUSTRIA CONSTRUCCION denominado “PUNCH SURF
CORP”.

El proyecto se desarrollara en la Finca No. 10899 propiedad de la sociedad HAWK HILL
CORPORATION, S.A., codigo de ubicacion 1001, localizada en Isla Colon en el corregimiento de
Bocas del Toro, distrito de Bocas el Toro, Provincia de Bocas del Toro.

El estudio consta de catorce (14) secciones y de un total de 98 fojas, desde la portada hasta los
anexos y los consultores que participaron en la elaboracion del presente estudio son:

= Ing. Gisela S. Santamaria B. * Ing. Eduardo Rivera
Registro Ambiental: IAR-010-98 (Act.) Registro Ambiental: IAR-133-2000
Numero de Telefono: 6506-5018 Numeros de teléfono: 6793-2182

Correo electronico: giseberroa850@hotmail.com Correo electronico: maxriveram@yahoo.es

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos:
¢ Copia de cédula notariada del Representante Legal (Promotor);
Declaracién Jurada notariada;
Certificacion de Registro Publico de Sociedad PUNCH FACTORY GROUP, S.A.
Certificacion de Registro Publico de las Propiedad 10899
Certificacion de Registro Publico de la sociedad HAWK HILL CORPORATION, S.A.
Contrato de arrendamiento
Encuestas Originales
Planos del proyecto
Paz y Salvo del Promotor y Recibo de pago en concepto de Evaluacion del EsIA;

Un original impreso + copia impresa del EsIA + dos (2) copias digital del contenido del
EslA.

Para cualquier comunicacion con respecto al referido estudio, favor contactar Maria Fernanda
Fernandez Zambrano al 6949-6463 / 6949-6465, email maifil 076(@gmail.com,

Fundamento del Derecho: Ley 8 de 25 de Marzo de 2015; Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto
de 2009, y el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011, que modifica algunos articulos del
Decreto 123 de 2009.

> Yo, Liede Carlos G. Suncin Sarmiento
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Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
4030472-
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro 1
Informacion General
Hemos Recibido De PUNEH FACTORFGROUPA.EFOLID Fecha del Recibo 20/6/2018
425760 S
Administracién Regional Administracion Regional de Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Efectivo B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 132 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones
PAGO POR EIA CAT | PROYECTO PUNCH SURF CORP. MAS PAZ Y SALVO.R/L MARIA FERNANDA FERNANDEZ

ZAMBRANO
Dia Mes Afio
] - - 0 DE
[ MINISTERI i0E
5 ENTE
< w AMBIE )
DM\ESTRACION Y’HN}Né%
ﬁ ARECAU{M’&,&,&%&; .
M%AORT!Z REG\ON;MODE CHIRIQ

IMP 1

http://appserver3/ingresos/final_recibo.php?rec=4030472-1 06/20/2018
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Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

)<= B

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 149038

Fecha de Emision: 20 06 2018 Fecha de Validez: 20 07 2018

(dia / mes / ano) (dia / mes / afo)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PUNCH FACTORY GROUP,S.A.

Representante Legal:

MARIA FERNANDA FERNANDEZ ZAMBRANO

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
| | | 45760 | [ | L l
Ficha Imagen Documento Finca

L | l | | | [ |

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias o a3 MJNIST

Firmadozél %/Z’%VVALJ% ADM’N’STRAC’C—)N E

Administrador Regiorfal

http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=149038 06/20/2018



|

FIRMADO POR: EDILMA JUDITH MORA - /s A )
HINES Y Lo Kt
FECHA: 2018.05.14 12:15:54 -05:00 ey (T2
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD : :

LOCALIZACION: BOCAS DEL TORO, PANAMA

Este documento ha sido firmado con firma electronica calificada por EDILMA JUDITH MORA HINES.

TR R R

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: <https://www.registro-publico.qob.pa>

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
195902/2018 (0) DE FECHA 14/05/2018

QUE LA SOCIEDAD

PUNCH FACTORY GROUP, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N° 425760 (S) DESDE EL LUNES, 18 DE NOVIEMBRE DE 2002
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: PRESIDENT SERVICES INTERNATIONAL, INC.

SUSCRIPTOR: SECRETARY SERVICES INTERNATIONAL, INC.

AGENTE RESIDENTE: A & L ASOCIADOS ( A.L.A)DEBIDAMENTE REPRESENTADO POR LIC. DANIEL ANAYA CISNEROS
DIRECTOR: JUAN JOSE CARABALLO

DIRECTOR: JUAN MEDO

PRESIDENTE: ROOSEVELT ANTONIO VARGAS JUSTAVINO

SECRETARIO: ROOSEVELT ANTONIO VARGAS JUSTAVINO

DIRECTOR / TESORERO: ROOSEVELT ANTONIO VARGAS JUSTAVINO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA LA PODRA EJERCER CUALQUIERA DE LOS
DIGNATARIOS

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE JUAN MEDO  SIENDO SUS FACULTADES JUAN MEDO CED. E-8-127358, MARIA
FERNANDEZ ZAMBRANO PAS. 123969666 Y JUAN JOSE CARABALLO PIETRANTONI PAS. 123969983, PARA QUE
ACTUEN DE MANERA INDIVIDUAL Y PUEDAN ABRIR CUENTAS CORRIENTES DE DEPOSITO Y DE CUALQUIER OTRA
NATURALEZA A NOMBRE DE LA SOCIEDAD EN BANCOS SOCIEDADES O PERSONAS PARTICULARES, REALIZAR TODOS
LOS ACTOS Y FIRMAR CUALQUIER DOCUMENTO PARA CONTRATOS Y PARA CUALQUIER TIPO DE TRAMITE Y
NEGOCIOS, PRESENTAR TODA CLASE DE SOLICITUDES EN NOMBRE DE LA SOCIEDAD, ENTRE OTRAS FACULTADES.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES ,

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

ASIENTO ELECTRONICO N° 5 (MODIFICACION DE PACTOS O ACTA FUNDACIONAL) ENTRADA 174837/2018 (0)

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMAC}ION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA SOCIEDAD
OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 14 DE MAYO DE 2018A LAS 12:13 PM.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION
1401720427

Identificador Electronico: ADE121A4-DD48-4709-08A5-DC23CE2D0289
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de

Registro Ptiblico de Panama Nig.4 1 39232
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Registro Publico de Panama No.1411055
FIRMADO POR: LILIANA JANETH

TORRES PITTI ; ,__]L, (')
FECHA: 2018.06.18 15:39:15 -05:00 St

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

Este documento ha sido firmadao con firma electrénica calificada por LILIANA JANETH TORRES PITTI.

P

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: <https://www.registro-publico.gob.pa>

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
246943/2018 (0) DE FECHA 15/06/2018
QUE LA SOCIEDAD

HAWK HILL CORPORATION.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 757632 (S) DESDE EL JUEVES, 12 DE ENERO DE 2012
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: CELESTINO ARAUZ

SUSCRIPTOR: RAMON JURADO BORRERO
DIRECTOR: RAMON JURADO BORRERO
DIRECTOR: VICENTE SALDANA RODRIGUEZ
DIRECTOR: CELESTINO ARAUZ

PRESIDENTE: AMON JURADO BORRERO
TESORERO: AMON JURADO BORRERO
SECRETARIO: CELESTINO ARAUZ
VICEPRESIDENTE: VICENTE SALDANA RODRIGUEZ
SUBSECRETARIO: VICENTE SALDANA RODRIGUEZ
AGENTE RESIDENTE: AROSEMENA NORIEGA & CONTRERAS

REPRESENTANTE LEGAL :NO CONSTA

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE 500 ACCIONES, SIN VALOR
NOMINAL O A LA PAR. LAS ACCIONES PODRAN SER NOMINATIVAS O AL PORTADOR.
ACCIONES: NOMINATIVAS O AL PORTADOR

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE JUAN MEDO SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA 10852 DEL 22 DE
ABRIL DE 2015 DE LA NOTARIA DUODECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA.
OTORGAMIENTO DE PODER GENERAL:

e ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 18 DE JUNIO DE 2018A LAS 08:37 AM.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1401767709

Identificador Electronico: 2406CE 18-0FD3-441A-BC1D-394EF007EASC
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de 1



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: EDILMA JUDITH MORA
HINES V. 7 7 I
FECHA: 2018.05.23 11:55:05 -05:00 il T
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: BOCAS DEL TORO, PANAMA

Este documento ha sido firmado con firma electronica calificada por EDILMA JUDITH MORA HINES

e

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: <https://www.registro-publico.gob.pa>

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 210845/2018 (0) DE FECHA 23/05/2018.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOCAS DEL TORO CODIGO DE UBICACION 1001, FOLIO REAL N° 10899 (F) CALLE
NA BARRIADA NA, CORREGIMIENTO BOCAS DEL TORO,
DISTRITO BOCAS DEL TORO, PROVINCIA BOCAS DEL TORO UBICADO CON UNA SUPERFICIE
INCIAL DE 6516 m? 38 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 6516 m? 38
dm? CON UN VALOR DE DIECIOCHO MIL VEINTISEIS BALBOAS CON VEINTIOCHO (B/. 18,026.28)
Y UN VALOR DEL TERRENO DE DIECIOCHO MIL VEINTISEIS BALBOAS CON VEINTIOCHO (B/.

18,026.28) NUMERO DE PLANO: 01-01-10-2356.

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: FINCA 5138, PROPIEDAD DE SUFFER POINTE, INC.SUR:
FINCA 5645. ESTE: CARRETERA .OESTE: FINCA 8803 PROPIEDAD DE ESMERALDA OLAS, S.A.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

HAWK HILL CORPORATION (PASAPORTE 757632) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 23 DE MAYO DE
201811:54 AM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,

PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL

NUMERO DE LIQUIDACION 1401734371

|dentificador Electronico: 0A4BB884-8BF2-475E-BE3D-BD8C28A5B304
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de

No.1 73930
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CONTRATO DE ARRENDAMIENTO

cedula de identidad personal niimero , E -8-127358 con residencia en punch , via carretera bluff

Bocas del Toro Isla Colon, Provincia de Bocas del Toro quien por una parte actia como
apoderado general de la sociedad HAWK HILL CORPORATION se llamara EL
ARRENDADOR, y por la otra MARIA FERNANDA FERNANDEZ ZAMBRANO ,
mujer, venezolana , casado mayor de edad, portador del pasaporte de identidad personal
numero 123969666, quien actiia como apoderada general de PUNCH FACTORY GROUP
S,A quien en adelante se denominara EL ARRENDATARIO, y entre ambos celebran y

firman el presente contrato de arrendamiento de acuerdo a las siguientes clausulas:

PRIMERA: EL. ARRENDADOR da en arrendamiento a EL ARRENDATARIO un globo de
terreno de 2000 mt2 que se encuentra ubicado en punch carretera via bluff Bocas del Toro Isla

Colon, corregimiento y distrito de Bocas del Toro, Provincia de Bocas del Toro la cual es de la
propiedad del EL ARRENDADOR.

SEGUNDA: EL. ARRENDATARIO utilizara el globo de terreno para la construccion de un
taller de tablas de surf.

TERCERA: El término de este contrato serd de tres (3) afios contados a partir del dia seis (06)

del mes de mayo del afio dos mil dieciocho (2018).

CUARTA: EL. ARRENDATARIO conviene en pagar en concepto de canon de arrendamiento
del bien arrendado, la suma mensual de doscientos BALBOAS (B/.200.00).

QUINTA: EL ARRENDATARIO podri construir y realizar las mejoras necesarias para

realizar la actividad de el taller de fabricacion de tablas de surf en dicho globo de terreno.

SEXTA: EL ARRENDADOR declara que acepta que las mejoras construidas en dicho globo
de terreno seran propiedad de EL ARREDATARIO

SEPTIMA: EL. ARRENDATARIO conviene en conservar el bien inmueble arrendado en
condiciones higiénicas y de seguridad adecuadas tal y como se les fue entregado al momento de

la firma de este contrato.

OCTAVA: EL ARRENDADOR acepta que el arrendatario tramite todos los permisos

necesarios para dicha construccién en dicho globo de terreno.



.l

Para constancia se firma el presente Contrato de Arrendamiento, en Bocas del Toro Isla Colon,
a los seis (06) dias del mes de mayo del afio dos mil dieciocho(2018).

QDL poed

EL ARRENDATARIO

Pasaporte:12396966

Yo, Licdo Carlos G. Sunein Sarmiento
Notario Publico del Cirenito de Bocas del Toro
con ¢cédula 4-735-409
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MINISTERIO DE AMBIENTE
ﬁ@ DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
et DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL
REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
Tel. 500-0868 Apartado 0843-00793, Panama,
wwyw.miambiente.gob.pa

8 N Y
AIAMBIENTE

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR NATURAL

Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Consultor Natural Inscripeién Registro de No
(Nombre) Actualizacion Actualizado Actualizado | Inhabilitado
Consultores principales responsables
del EsIA
Gisela Santamaria IAR-010-98 | ARC-094-2709- s
2016
Eduardo Rivera TAR-133-00 | ARC-064-2505- v
2017
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre: “PUNCH SURF CORP". Categoria: |
PROMOTOR
Promotor: Punch Factory Group, S.A.
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: Maria Fernanda Ferndndez Zambran. Pasaporte: 123969666
Observaciones:

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre Alisson Castrejon~, | :

. 7, 4
Firma A0 C’J}.ELML (2
Fecha de Verificacién 28/06/2018 Y

Departamento de Evaluaci6n — e (58S
Evaluador Técnico (Solicitante de Ia verificacion) | e PREn _ |

Nombre Génesis Montenegro

Fecha de Solicitud 28/06/2018.




ggj MINISTERIO DE AMBIENTE
R DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
MAMEIENTE DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: PUNCH SURF CORP.
PROMOTOR: PUNCH FACTORY GROUP, S.A.

CATEGORIA: CATEGORIA |
] Afio: 2018 |

FECHA DE ENTRADA: DIA (28]  MES L_‘)LLV\LO

DOCUMENTOS S| | NO OBSERVACION
1 | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN W4
PAPEL SIMPLE 8 % X 13 O 14.
2. | DECLARACION  JURADA EN  PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1).
3. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO oF

DE IMPACTO AMBIENTAL.

4. | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.
5. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.
6. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.
7. | PAZY SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.
8. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE v’
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.
9. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO v/
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.
10 | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | ,
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

N

| =

<

<

Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

) 3
Nombre; __ Técnico: W@

Cédula: Firma:
Firma:



MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
AREA DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO 28 DE JUNIO DE 2018.

FECHA DE INFORME: | 03 DE JULIO DE 2018.

PROYECTO: “PUNCH SURF CORP”.
PROMOTOR: PUNCH FACTORY GROUP, S.A.
CONSULTORES : GISELA SANTAMARIA (TAR-101-98)
EDUARDO RIVERA (IAR-133-00).
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE BOCAS DEL TORO (ISLA

COLON), DISTRITO DE BOCAS DEL TORO,

PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.

DESCRIPCION:
El proyecto consiste en la instalacion de dos (2) contenedores, para distribuir en:

PLANTA BAJA: Oficina, brush, glass room, sanding room, shaping room. maquina en
un 4rea cerrada de 115.00 m?.

PLANTA ALTA: Depésito en un 4rea cerrada de 87.00 m?.

El proyecto ocupard una superficie de 202.00 m?, dentro de la finca No. 10899 que posee
una superficie de resto libre de 6,516.38 m”. Sobre los contenedores se colocardn una
cubierta de metal sobre carriolas y una pared de plycem en estructura de carriolas como
fachadas del local.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del

Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detecté que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado, “PUNCH SURF CORP?”, se detecto que el mismo cumple con los requisitos
establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo No. 123 de 20009.

RECOMENDACION: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “PUNCH SURF CORP?”,
promovido por la sociedad PUNCH FACTORY GROUP, S.A.

CW/¥digm

G \ ¥R
ING. YOARIS M. APARICIO G.

Jefe del Area de Evaluacion y Ordenamiento
Ambiental

ING. CAROMUN@ANDERO
Directora Regional

Ministerio de Ambiente- Bocas del Toro




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MiAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-086-0307-18

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN
BOCAS DEL TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad PUNCH FACTORY GROUP, S.A, cuya APODERADA GENERAL es la
sefiora MARIA FERNANDA FERNANDEZ ZAMBRANO, portadora del pasaporte No.
123969666, se propone realizar el proyecto denominado “PUNCH SURF CORP”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 28 de junio de 2018. la sefiora MARIA FERNANDA
FERNANDEZ ZAMBRANO, presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “PUNCH SURF CORP”, ubicado en el
corregimiento de Bocas del Toro (Isla Colén), distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas
del Toro. elaborado bajo la responsabilidad de GISELA SANTAMARIA y EDUARDO
RIVERA, personas naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos
que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IAR-101-98 ¢ IAR-133-00.
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccion de Evaluacion y
Ordenamiento Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 03 de julio de 2018,
recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
[, del proyecto “PUNCH SURF CORP”, por considerar que el mismo, cumple con los
contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL
TORO,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “PUNCH SURF CORP” promovido por la sociedad PUNCH
FACTORY GROUP, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los 03 dias, del mes de julio del afio dos mil dieciocho
(2018).

CUMPLASE,

CW/YA/gm

Colopdo
ING. CAROLINAWONGLANDERO

Directora Regional
Ministerio de Ambiente-Bocas del Toro.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRBT-086-0307-18
FECHA: 03 de julio de 2018.
Pidgina 1 de 1

X 7%,



0, MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

B it Sid
MIAMBIENTE Verificacion de Coordenadas

N° Solicitud:
Fecha de solicitud: _ 11-7-2018

Proyecto: PUNCH SURF CORP,

Categoria: 1 Expediente: IF-033B-18

Provincia: BOCAS DEL TORO
Distrito;: BOCAS DEL TORO
Corregimiento: BOCAS DEL TORO

Técenico Evaluador solicitante: Genesis Montenegro
Nivel Central: Direccién Regional de: Boeas del Toro

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

COORDENADAS UTM WGS84
AREA APROXIMADA DEL POLIGONO 218.5 m2 )
LAS COORDENADAS SE LOCALIZAN FUERA DE AREA PROTEGIDA

Procesado por: Amarilis Yudith Tugri

Fecha de Entrega:13-Julio -2018

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacién del proyecto a este formulario

17 5
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MINISTERIO DE AMBIENTE
AREA DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 17 DE JULIO DE 2018.

NOMBRE DEL PROYECTO: “PUNCH SURF CORP”.

PROMOTOR: PUNCH FACTORY GROUP, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE BOCAS DEL TORO (ISLA

COLON), DISTRITO DE BOCAS DEL TORO,
PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.

II. ANTECEDENTES

El dia 28 de junio de 2018, la sociedad PUNCH FACTORY GROUP, S.A. cuyo representante
legal es la sefiora MARIA FERNANDA FERNANDEZ ZAMBRANO, portadora del
pasaporte No. 123969666, presentd ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “PUNCH SURF CORP” eclaborado bajo la
responsabilidad de los consultores GISELA SANTAMARIA y EDUARDO RIVERA personas
naturales, inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE), mediante las resoluciones IAR-010-98 ¢ IAR- 133-00, respectivamente.

El proyecto consiste en la instalacion de dos (2) contenedores, para distribuir en la Planta baja:
Oficina, brush, glass room, sanding room, shaping room, maquina en un area cerrada de
115.00 m® y en la Planta alta: Depo6sito en un drea cerrada de 87.00 m”.

El proyecto ocupara una superficie de 202.00 m?, dentro de la finca No. 10899 que posee una
superficie de resto libre de 6,516.38 m”. Sobre los contenedores se colocaran una cubierta de
metal sobre carriolas y una pared de plycem en estructura de carriolas como fachadas del
local. El Proyecto se desarrollard en la Finca No. 10899 propiedad de la sociedad HAWK
HILL CORPORATION, S.A.. cddigo de ubicacion 1001, localizada en Isla Colén en el
corregimiento, distrito y provincia de Bocas del Toro.

El proyecto se localiza en el corregimiento de Bocas del Toro (Isla Coldn), distrito de Bocas
del Toro, provincia de Bocas del Toro y segun las siguientes coordenadas:

Coordenadas UTM del proyecto (Sistema WGS-84)

PUNTOS | LONGITUD ESTE | LATITUD NORTE
1 363879 1036354
2 363876 1036345
3 363855 1036361
4 363853 1036353

Que mediante PROVEIDO-DRBT-086-0307-18, de 03 de julio de 2018, (visible en la foja 18
del expediente administrativo), MiIAMBIENTE Regional de Bocas del Toro, admite a la fase de
evaluacion y analisis el EsIA, Categoria I. del proyecto denominado “PUNCH SURF CORP”
y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de
2009. modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, y el Decreto
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Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012, se surtié el proceso de evaluacion del referido
Estudio de Impacto Ambiental, tal como consta en el expediente correspondiente.

Como parte del proceso de evaluacion, se remite la informacion del Proyecto a la Direccién de
Administracion de Sistemas de Informacion Ambiental-Departamento de Geomatica
(DASIAM) y se recibe respuesta de la misma el dia 13 de julio de 2018, de la Verificacion de
Coordenadas, donde sefiala que las coordenadas conforman un poligono de 218.50 m?® y el
mismo no se encuentra ubica dentro de Area Protegida alguna. Es de relevancia mencionar que,
segun la descripcion del proyecto en el EsIA, el mismo contiene un poligono de 202.00 m?,
informacion que varia de la generada por DASIAM; no obstante, cabe resaltar que existen
diferentes variables que pudiesen ocasionar el cambio en las longitudes medidas como:
instrumentos utilizados al momento del levantamiento de la informacién de campo, puntos de
inflexion del poligono, entre otros. Por lo que consideramos valida la informacion presentada, ya
que no existe una varianza significativa, entre la longitud presentada en el EsIA vy la realizada por
DASIAM (fojas 19 y 20 del expediente administrativo correspondiente).

I11. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos
destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

En cuanto al ambiente fisico, segin lo mencionado en el EsIA, actualmente el area donde se
realizara el proyecto se caracteriza por composiciones de vegetacion remanente, no existen
comunidades ni viviendas, las instalaciones mas préximas al area del Proyecto son Cabafias y
un (1) taller de ebanisteria. Sus colindantes son:

Norte: Finca 5138, propiedad de Suffer Pointe, Inc.
Sur: Finca 5645.

Este: Carretera.

Oeste: Finca 8803, propiedad de Esmeralda Olas, S.A.

Dentro del terreno no existe causes hidricos ni fuente de aguas superficiales, la topografia del
terreno denota un relieve semi ondulado, que es continuacion de la topografia general
existente, que se extiende hasta la playa y no se perciben malos olores.

En referencia al andlisis del ambiente bioldgico, segin lo descrito en el EsIA, las especies de
Flora presente en ¢l terreno se encuentra conformado por especies de regeneracion natural y
arboles de un bosque remanente como: Guéacimo colorado (Luehea seemanni), Cedro amargo
(Cedrela odorata), Laurel (Cordia alliodora), Icaco (Chysobalanus icaco), Jobo (Spondias
mombin), Bijao (Heliconia bihai) y Espavé (Anacardium excelsum). En cuanto a la aplicacion
de técnicas de inventario forestal, solo se talaran: un (1) individuo de Espavé (Adnacardium
excelsum) que tiene problemas fitosanitarios, un (1) Guéacimo colorado (Luehea seemanni) y
dos (2) Jobos (Spondias mombin). Con relacion a la composicion de la Fauna, no se observo
ninguna especie representativa de la fauna del lugar.

Por altimo, con relacién al ambiente socioeconémico, en el EsIA, se indica que se realiz6 una
encuesta los dias 05 y 06 de junio de 2018 a 10 personas del area, donde se evidencid la
siguiente informacién: El 60% de las personas entrevistadas desconocian del desarrollo del
proyecto; el 100% considera que el Proyecto no generara impactos negativos a los factores
fisicos y biologicos o al ambiente en general, el 100 % de los entrevistados opinan que el
desarrollo del Proyecto no causara inconvenientes y el 100 % consideran estar de acuerdo con
el desarrollo del Proyecto.

Durante el proceso de evaluacion, los encuestados recomiendan: no dejar basura tirada fuera
del establecimiento, evitar dejar restos de materiales de construccion, mantenerse dentro de los
limites del terreno y tener comunicacion con la comunidad
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Una vez analizado y evaluado el ESIA presentado por el promotor, se considera el mismo

viable,

ya que ha cumplido con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo 123 de

14 de agosto de 2009, y por medio de la Declaracion Jurada reconoce que el proyecto genera
impactos negativo de caracter no significativo y es responsable de atender adecuadamente el
manejo de los impactos ambientales, producidos por el desarrollo del proyecto.

En adicion a los compromisos contemplados en el ESIA el promotor tendra que:

a.

Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2000, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

Solicitar el permiso de tala y/o aprovechamiento de los arboles ante el MIAMBIENTE.

Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2000
“Descarga de fluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de aguas superficiales y
subterraneas”.

Establecer como minimo el 10 % del total del area destinado al Proyecto, para pequefios
arbustos, nativos de la zona y que se garanticen el establecimiento de los mismos.

Cumplir con las normas y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

Ser responsable de remediar, subsanar conflictos y afectaciones causadas a los vecinos.
durante las diferentes etapas del proyecto.

Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de
valor histdrico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Senalizar el area de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro,
informes sobre la implementacién de las medidas de mitigacién contempladas en el
plan de manejo ambiental, cada cuatro (4) meses en la etapa de construccion, en un (1)
ejemplar original y una (1) copia impresos y dos (2) copias en formato digital (CD).
Este informe deberd ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del
promotor del Proyecto.

IV. CONCLUSIONES

Una vez revisado el EsIA y la Declaracion Jurada adjunta, se concluye lo siguiente:

I

Una vez evaluado el EsIA y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14
de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de
2011, y el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el
desarrollo de la actividad, se considera viable el desarrollo de dicha actividad.

El EsIA en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de mitigaciéon
apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se producirdn a la
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atmosfera, vegetacion, suelo y aspectos socioecondmicos durante las fases de
construccidn y operacion del proyecto.

3. De acuerdo a las opiniones y las consideraciones técnicas por parte de nuestra Arca
de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental, Regional de Bocas del Toro, no se tiene
objecién al desarrollo del mismo y se considera Ambientalmente Viable.

V. RECOMENDACIONES

v" Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicién o cambio de
las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicaciéon de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado con el Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

v" Luego de la evaluacién integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto

Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “PUNCH SURF
CORP™.

I @ -~ Mowin G oo

Ing. Génesis Monte‘flcgro ~ Ing. Yoaris Aﬁaricio
Técnico Evaluador Jefe del Area de Evaluacion y Ordenamiento
AEORA Ambiental.

IWong
ora Regional

MiAMBIENTE-Bocas del Toro.
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Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRBT- 122-1807 - 18
De 18 de julio de 2018.

Que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado “PUNCH SURF CORP”

La suscrita Directora de la Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente, en uso de sus
facultades legales, y;

CONSIDERANDO:

El dia 28 de junio de 2018, la sociedad PUNCH FACTORY GROUP, S.A.. cuyo
REPRESENTANTE LEGAL c¢s la sefiora  MARIA FERNANDA FERNANDEZ
ZAMBRANO, portadora del pasaporte No. 123969666, presentd ante el Ministerio de Ambiente un
Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I. denominado “PUNCH SURF CORP”
claborado bajo la responsabilidad de los consultores GISELA SANTAMARIA y EDUARDO
RIVERA personas naturales, inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio
de Ambiente (MIAMBIENTE). mediante las resoluciones IAR-010-98 e IAR- 133-00,
respectivamente.

El proyecto consiste en la instalaciéon de dos (2) contenedores, para distribuir en la Planta baja:
Oficina, brush, glass room, sanding room, shaping room, maquina en un area cerrada de 115.00
m” y en la Planta alta: Depésito en un 4rea cerrada de 87.00 m®.

El proyecto ocupara una superficie de 202.00 m?, dentro de la finca No. 10899 que posee una
superficie de resto libre de 6,516.38 m?* Sobre los contenedores se colocaran una cubierta de
metal sobre carriolas y una pared de plycem en estructura de carriolas como fachadas del local.
El Proyecto se desarrollard en la Finca No. 10899 propiedad de la sociedad HAWK HILL
CORPORATION, S.A., codigo de ubicaciéon 1001, localizada en Isla Colén en el
corregimiento, distrito y provincia de Bocas del Toro.

El proyecto se localiza en el corregimiento de Bocas del Toro (Isla Colén), distrito de Bocas del
Toro, provincia de Bocas del Toro y segin las siguientes coordenadas:

Coordenadas UTM del proyecto (Sistema WGS-84)

PUNTOS LONGITUD ESTE | LATITUD NORTE
1 363879 1036354
2 363876 1036345
3 363855 1036361
4 363853 1036353
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Que mediante PROVEIDO-DRBT-086-0307-18, de 03 de julio de 2018, (visible en la foja 18 del
expediente administrativo), MiAMBIENTE Regional de Bocas del Toro, admite a la fase de
evaluacion y andlisis el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado “PUNCH SURF CORP”,
mediante Informe Técnico recomendada su aprobacién, fundamentiandose en que el mencionado
Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo
adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se considera
ambientalmente viable;

Como parte del proceso de evaluacién, se remite la informacion del Proyecto a la Direccién de
Administracion de Sistemas de Informacion Ambiental-Departamento de Geomaitica
(DASIAM) y se recibe respuesta de la misma el dia 13 de julio de 2018, de la Verificacién de
Coordenadas, donde sefiala que las coordenadas conforman un poligono de 218.50 m” y el mismo
no se encuentra ubica dentro de Area Protegida alguna. Es de relevancia mencionar que, segun la
descripcion del proyecto en el EsIA, el mismo contiene un poligono de 202.00 m”, informacion que
varia de la generada por DASIAM; no obstante, cabe resaltar que existen diferentes variables que
pudiesen ocasionar el cambio en las longitudes medidas como: instrumentos utilizados al momento
del levantamiento de la informacion de campo, puntos de inflexion del poligono, entre otros. Por lo
que consideramos valida la informacién presentada, ya que no existe una varianza significativa,
entre la longitud presentada en el ESIA y la realizada por DASIAM (fojas 19 y 20 del expediente
administrativo correspondiente);

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacién y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de
las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada, establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), se entenderd
Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, establece las disposiciones por las
cuales se regird el proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la Ley
No. 41 de 1 de julio de 1998, General del Ambiente;

Que mediante la Resolucion 0277-16, del 19 de abril de 2016, por la cual se delega funciones a los
Directores Regional del Ministerio de Ambiente, en relacion a la Evaluacion de Estudio de Impacto
Ambiental;

Que en el articulo No. 2, de la norma anteriormente citada, faculta a los Directores Regionales del
Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro... para que realicen el proceso de Evaluacion de los
Estudios de Impacto Ambiental Categoria I, y emitan las Resoluciones que correspondan en dicho
proceso, cumplidos seis meses desde la promulgacion de la presente Resolucion.

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION N* _DRBT-122-1807-18
FECHA 18-07-2018
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RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “PUNCH SURF CORP”, cuyo PROMOTOR es la sociedad PUNCH
FACTORY GROUP, S.A., con todas las medidas contempladas en el referido Estudio. las cuales
se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. EL PROMOTOR del proyecto denominado “PUNCH SURF CORP”. deberd
incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el
cumplimiento de la presente Resolucion Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. Advertir a EL PROMOTOR del Proyecto, que esta Resolucién no constituye una
excepcion para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articulo 4. En adicién a los compromisos adquiridos y contemplados en el EsIA. EL
PROMOTOR del Proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2000, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién™.

c. Solicitar el permiso de tala y/o aprovechamiento de los arboles ante el MiAMBIENTE.

d. Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2000 “Descarga
de fluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de aguas superficiales y subterraneas”.

e. Establecer como minimo el 10 % del total del drea destinado al Proyecto, para pequefios
arbustos, nativos de la zona y que se garanticen el establecimiento de los mismos.

f. Cumplir con las normas y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta regién y de acuerdo al tipo de proyecto.

g. Ser responsable de remediar, subsanar conflictos y afectaciones causadas a los vecinos,
durante las diferentes etapas del proyecto.

h. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de
valor histérico o arqueolégico para realizar el respectivo rescate.

1. Senalizar el area de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION N* _DRBT-122-1807-18
FECHA 18-07-2018
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J.  Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro,
informes sobre la implementacion de las medidas de mitigacion contempladas en el plan
de manejo ambiental, cada cuatro (4) meses en la etapa de construccién, en un (1)
ejemplar original y una (1) copia impresos y dos (2) copias en formato digital (CD). Este
informe deberé ser elaborado por un profesional idoneo ¢ independiente del promotor del
Proyecto.

Articulo 5. Si durante las etapas de construccion o de operacién del Proyecto, EL
PROMOTOR decide abandonar la obra, debera:
a. Comunicar por escrito a MiAMBIENTE, dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias

hébiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

b. Cubrir los costos de mitigacion, indicados en el EslA, asi como cualquier daino
ocasionado durante la construccion y/o operacion.

Articulo 6. ADVERTIR a la sociedad PUNCH FACTORY GROUP, S.A.. que debera presentar
ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion del proyecto “PUNCH SURF CORP”,
de conformidad con el articulo 20 del Decreto Ejecutivo No 123 del 14 de agosto de 2009.

Articulo 7. Advertir al Promotor del Proyecto, que si durante la fase de desarrollo, construccion y
operacién del Proyecto, provoca o causa algun dafio al ambiente, se procedera con la investigacion
y sancion que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas
complementarias.

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendrd
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma.

Articulo 9. De conformidad con el articulo 54 y siguientes del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
de agosto de 2009, el promotor del proyecto la sociedad PUNCH FACTORY GROUP, S.A.,
podra interponer el Recurso de Reconsideracion, dentro del plazo de cinco (5) dias héabiles contados
a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politica de la Republica de Panama: Ley 41 de 1
de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009; y demas normas
concordantes y complementarias.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los _ DIECIOCHO (18 ) dias. del mes de JULIO
del afio dos mil dieciocho (2018).

ADMINISTRAGION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE, Sienda tas 1594 de hoy ZH de Yolis  de 200%

Notifique persona‘ment  Maxq forhwﬁ&%\“"\aez 2 "
0 de la Besolucion No. DPROT=VZ2 = 8O3~ 1

ING. CARS_QIA:&'_QMLANDERO ;5 ¢ LAn Cj’_i"“ fgh®
o : = e Notificedor __
irectora Regional Ob : -0

rk(fmség
MiAMBIENTE — Bocas del Toro. © CAAAA
ING. YOARIS APARICIO
Jefe del Area de Evaluacion y

FECHA __ 18-07-2018 Ordenamiento Ambiental.
MiAMBIENTE-Bocas del Toro.
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ADJUNTO

Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del area del Proyecto
Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

Utilizara ldmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocard a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

G B e B3 0D i

- El color amarillo para las letras.
- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.
T La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “PUNCH SURF CORP”.

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.
Tercer Plano: PROMOTOR: PUNCH FACTORY GROUP, S.A.
Cuarto Plano: AREA: 202.00 m®.

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I APROBADO
POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE RESOLUCION No. _ 122-1807-18
DE 18 DE JULIO _ DE 2018.

Hoxio, Feynan de % \*"Q@JJ—U\@-\O

Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)

Recibido por:

1224 (el 24-0%r-201¥
N° de Cédula de I.P. Fecha

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION N* _DRBT-122-1807-18
FECHA 18-07-2018
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_ m MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
= GOBIERND NACIONAL ~==

Panamé, 14 de junio de 2024
DM-1113-2024

Licenciado
ELIS CORRO
Director encargado

Direceién Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente
E.S.D.

Licenciado Corro:

Con la finalidad de dar curplimiento a Ja Resolucién No. DM-01 04-2024 del 31 de mayo de

~ 2024, publicada en Gaceta Oficial No.30051, conforme a lo estipulado en su articule 4,
4 deberd entregar al personal de la Direccidn de Evaluacién de Tmpacto Ambiental, toda la

documentacién, solicitudes v expedientes administrativos de los Estudios de Impacto
Ambiental Categoria I, que mantiene cn la Direccion a su cargo.

Por otra parte, sc¢ lo informa que a partir del dia 12 de junio de 2024, la Direccién Regional
de Bocas del Toro, debers realizar todas las inspecciones que solicite 1a Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental, referente a la evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental y remitir los informes correspondientes, '

Adicionalmente, toda consulta refetente a requerimiento o no de Estudio de Impacto
Ambiental, para actividades, obras o proyectos qe se propongan desarrollar en la provincia
de Bocas del Toro, deberan rcmitir,;ag a la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Sin otro particular nos suscribimos

Atentamente,

MILCIADES CONCKP
Ministro de Ambiente

(“}fué |2 02y
3:00 P M

Fn»m:y/?[{‘ /}fﬂ)ﬂé
DIRECCIH VEG 2E
BOCAS DEL TORO

S o N S S |

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
DDE/ACP/im Repiblica de Panama

Adjunto Gaceta Oficial No.30051 Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa
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No. 30051 Gacela Ofictal Digital, midreoles 12 de junio de 2024

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTF,

RESOLUCIONNo. DM- 0 /4 2024
De 371 de 2opme. de202d

Por la cual se delega en las Dircecinnes Repionales del Ministerio de Ambicnte, la facultad para
cvaluar los Estudios de Impacto Ambiental. cateyorin |,

Ll suserito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que mediante la Ley Nu. & de 25 de marzo de 201 Sose eren el Ministerio de Ambiente como Ja entidud
rectora del Jistado en materin de proteceinn, eonservacion, preservacian y restanricion del ambiente y
cl uso sostenible de los recursos naturales part guruntizar ¢l cumplimiento y nplicacion de las l.eyes,
los reglmientos y'la Politica Nacional de Ambiente;

Que el numeral 1 ¥ 6 del articula 7 de la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, establecen dentro de |as
funciones del Ministro de Ambiciie Ja de dirigir y administrar ¢l Ministerio, y delepar funciones;

Que el Deereto lijeewlivo | de 1 de marzo de 2023, madilicado por ¢l Deereto Lieeutivo No, 2 de 27
de marzo de 2024, estublece la disposiciones por lag coales s repird el proceso de evaluacion de
impuets ambiennl dle acuerdo a lo dispuesto en ¢l Texta Unico de Ja lioy No. 41 de | dejulio de 1998,
Genernl de Ambiente;

Asimismo. ¢l Deereto Ejeentivo No, | de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decretn Ejecutivo
No, 2 de 27 de marzo de 2024, atribuye en el numeral | del aticulo 7 que serd fincidn de lu Direeeidn
de valupcion de lmpacto Ambicnlal, el establecer. adminisirar ¥ asegurar ¢l cumplindento del
Proceso de Evaluacian de Impacta Ambientul 1 nivel nacionl;

Concordante con cllo, en o) numeral 6 del untfeula 7 del Deereto Fjeentive No. 1 de 1 de marzo de
2023, modificado por ¢l Deerety Fieeutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024 Indien que la Direceion de
Fivaluacion de Impacto Ambiental podrd propaner y propiciar que se Je olorgue, restinja o retire u lns
Unidaces Ambiemales Sectorinles (UAS), Unidudes Ambicntales Municipales (UAM) ¥ o las
Dirceciones Regionales, del Ministerio de Ambiente In facultad para evitloar los Eshidios de Impncio
Ambicntal, cuanda los procedimicntos dispuestox por ¢l Ministerio de Ambiente s encuentien
dehidnmente crendos, capneitados ¥ equipados o que no estén cimpliendo con sus imciones;

Que, ¢l Ministro de Ambionte delegé o las Direcciones Regionales del Minfsterio de Ambiente de
Puniina Metropolitana, Panamd Norte, Panama Oeste, Colon, Chiviqul, Veraguas, Herrern, Cocld, Lo
Santos, Boeas del Taro, Darién, Panuni Iste, Conmrea Guna Yasla ¥y Comarca Npishe Buglé, mediante
Resolucian No, 0277-2016 de 19 de albyil de 2016, madificada por Ja Resolucion DM-0340-2018 de
27 de julio de 201%, lo faculiad pirm Hevar a cabo la evaluucion de os Iistudios de finpacto Ambicntal
(ESTA), eategoria 1y emitan las resoluciones que resulien de dichos procesos,

RESUELVE:

Articnlp 1. DELEGAR en |ns Direcciones Repionales del Ministerio de Ambicntc, la facultad para

evaluar los Fstudios de Impaclo Ambiental, calegoria | Y como resultudo de ello, emitan las
resalucioney correspondiontes,

Articulo 2. EXCEPTUAR de In presente delepacion de facultades a la Direceign Regional del
Ministerio de Ambiente de Darién, Comarea Guna Yala, Comarca Nedibe Buglé y Bocas del Tora.

Ministerio de Ambicnte
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Articulo 3, ADVERTIR que, en el caso de lus Dirceciones Regionales de Darién, Comarca Guna
Yala, Comurca Npibe Buglé y Boens del Toro, el proceso de evaluacion se surtivd cn la Direccién de
Evaluacion de lmpacto Ambiental y se autoriza al Direstor de Fvatimeion de Impacto Ambicntal para
que, en conjunto con el Jefe del Depatamento de Evalueion de Lstudios de Impacty Ambiental,
stseribun Ins Resoluciones Ambientales, n (raves de J eial se formaliza b decision de aprohacion o
rechazo del Fstudio de Impacio Ambiental.

Articulo 4. ORDENAR a la Diteccién Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro, la
remision de les solicitudes y expedientes debidamente conformados de evaluacion a TislA, sepiin

coresponda, en un plazo de diez (10) dins habiles, a lu Dircecion de Evaluacion de Impacto
Ambiental,

Articulo 5. Derogar In Resolucién No. 0277-2016 de 19 dc abril de 2016, mudificada por la
Resolucion DM-0340-2018 de 27 de julio de 2018,

Articulo 6. La presente Resolucién comenzard a regir a partir de su promulgacion.

IFUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Texto Unico de In Ley 4] de )
de julio de 1998, Decrelo Ejecutivo No, 125 de 2 de marzo de 2021 Deereto Ejeentivo No. 1 de 1 de

marzo de 2023, medificado por ¢l Degrelo Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024 y dumas normas
concordantes y complementaring.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE,

Dada en la ciudad de _:?amd,,m'_, a los M ms (31 ) dlas, del mes de
—— 21”3&_ - del nfio dos mil veinticuatrg (2024},

MILCIADES CONCEPCI(
Ministro de Ambicnte

Ministerio de Ambiente
Resolueion DM -0 /0%. Joay
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